
Хасавюр т овског о  района
 №12 (1166) 1 апреля 2024 г.,  понедельник  Цена  свободная

Хасавюртовский 
районВЕСТИВЕСТИ

Хасавюр т овског о  района

ВКС

ПО РЕСПУБЛИКЕ

В  РАЙАДМИНИСТРАЦИИ

Глава района А. Алибеков выразил соболезнования 
родным и близким погибших в Крокус Сити Холле

Даны конкретные поручения

Об устойчивом развитии экономики РД

Расширенная коллегия Министерства финансов РД

Заседание Совета Собрания депутатов

Глава района Арслан-
бек Алибеков провел рас-
ширенное совещание ап-

парата администрации и 
актива района с участием 
руководителей террито-
риальных республикан-
ских и федеральных орга-
нов власти.

Предваряя совещание, 

Глава района выразил собо-
лезнования родным и близ-
ким погибших в Крокус Сити 

Холле в связи с чудовищным 
терактом, направленным 
против безоружных людей.

- 24 марта в Дагестане был 
объявлен общенациональ-
ный день траура по жертвам 
теракта в подмосковном 

концертном зале «Крокус 
Сити Холл». Хасавюртовский 
район скорбит, разделяет 

всю боль тяжелой утра-
ты, - подчеркнул А. Али-
беков.

Далее совещание 
продолжило свою рабо-
ту. По вопросам повест-
ки дня с информаци-
онными сообщениями 
выступили ответствен-
ные заместители главы 
администрации, руко-
водители управлений и 
структурных подразде-
лений администрации 

муниципального района.
Подводя итоги совеща-

ния, Глава района призвал 
глав поселений к усилению 
мер общественной безопас-
ности в местах скопления 
людей.

27 марта 2024 года в райадминистрации состоялось заседание Совета Собрания 
депутатов МО «Хасавюртовский район».

Открыл и вёл его председатель Собрания депутатов муниципального района Ма-
гомед Лабазанов.

Рассмотрев и обсудив вопросы повестки дня заседания, Совет Собрания депута-
тов муниципального района принял решение о созыве тридцать второй сессии Со-
брания депутатов муниципального района седьмого созыва.

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ  РАЙОН»
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

  Хасавюртовский район,                                 Тел: (8-87231) 5-20-85, факс 5-20-77
с. Эндирей, Махачкалинское шоссе, 25 «а»                        

Email:  sobraniehasray@mail.ru                                                                                           
27 марта 2024 года                                     № 32-СД                                                                                                                                                                                                                            

РЕШЕНИЕ

Рассмотрев вопросы, вносимые для об-
суждения на сессии, Совет Собрания депу-
татов муниципального района

РЕШИЛ:
I. Созвать тридцать вторую сессию Со-

брания депутатов муниципального райо-
на 27 марта 2024 года в 15:00 часов в зале 
заседаний администрации муниципаль-
ного района.

II. Внести на рассмотрение тридцать 
второй сессии Собрания депутатов муни-
ципального района следующие вопросы:

1. Об отчете Главы муниципального 
района о результатах своей деятельно-
сти, деятельности администрации муни-
ципального района за 2023 год.

2. Об отчете о деятельности полиции 
Отдела МВД России по Хасавюртовскому 
району за 2023 год.

3. О внесении изменений в Решение 
Собрания депутатов муниципального 
района от 26 декабря 2023 года № 29/3-
VII СД «О бюджете муниципального 
района муниципального образования 
«Хасавюртовский район» на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов».
4. О выполнении прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципаль-
ного имущества МО «Хасавюртовский 
район» за 2023 год.

5. О передаче муниципального иму-
щества муниципального образования 
«Хасавюртовский район» в республикан-
скую собственность Республики Даге-
стан (Ботаюрт-Байрамаул).

6. О передаче муниципального иму-
щества муниципального образования 
«Хасавюртовский район» в республикан-
скую собственность Республики Даге-
стан (Кемсиюрт, Советское).

7. О внесении изменений в прогноз-
ный план (программу) приватизации 
муниципального имущества муници-
пального образования «Хасавюртовский 
район» на 2023-2025 годы, утвержденно-
го Решением Собрания депутатов муни-
ципального района» № 21/3-VII СД от 23 
декабря 2022 года.

Председатель
Собрания депутатов  М. ЛАБАЗАНОВ

«Глубокие слова 
соболезнования от 
себя лично и от име-
ни жителей Хаса-
вюртовского райо-
на выражаю родным 
и близким погибших 
в Крокус Сити Холле 
в Подмосковье.

Зверский те-
ракт унёс жизни ни 
в чём неповинных 
людей, очень мно-

го раненых. Этому 
б е с ч е л о в е ч н о м у 
преступлению не 
может быть оправ-
даний. Родственни-
кам погибших желаю 
стойкости и терпе-
ния пережить эту 
страшную траге-
дию. Здоровья и сил 
пострадавшим. Ха-
савюртовский район 
с вами!»

В работе заседания 
оперативного штаба по 
обеспечению устойчивого 
развития экономики РД с 
учетом внешних факторов 
в режиме видеоконферен-
цсвязи под руководством 
Главы РД Сергея Мелико-
ва приняли участие Глава 
района Арсланбек Алибе-
ков и первый заместитель 
главы администрации Ба-
гаутдин Мамаев.

В рамках заседания его 
участники обсудили вопро-
сы организации работы по 
приёму, размещению, пре-
быванию детей из Белго-
родской области, о реаги-
ровании органов госвласти 
РД и местного самоуправ-
ления на обращения граж-

дан, о ходе реализации на 
территории РД госпрограм-
мы «Национальная система 

пространственных данных», 
о работе органов местного 
самоуправления по подго-
товке генпланов и правил 
землепользования и за-
стройки сельских поселе-

ний, о стихийных рынках на 
территории РД и др.

В ходе заседания с 

информационными со-
общениями выступили: 
руководство АГиП РД, от-
ветственные представители 
министерств, организаций 
и ведомств региона.

В Махачкале состоя-
лась расширенная кол-
легия Министерства фи-

нансов РД, в ходе которой 
были подведены итоги 
работы за 2023 год, а так-
же обозначены задачи на 
текущий финансовый пе-
риод.

В работе коллегии при-
няли участие: первый заме-
ститель главы администра-
ции Багаутдин Мамаев и 

начальник ФУ Диана Мама-
ева.

В обсуждении итогов 

работы приняли участие: 
первый заместитель Пред-
седателя Правительства 
РД Руслан Алиев, предсе-
датель Счетной палаты РД 
Билал Джахбаров, пред-
седатель комитета Народ-
ного Собрания по бюджету, 
финансам и налогам Марат 
Ильясов, заместитель руко-

водителя Управления феде-
рального казначейства по 
республике Ахмед Ахме-

дов, представители налого-
вой службы, прокуратуры, 
министерств, ведомств и 
муниципальных образова-
ний.

В ходе коллегии с докла-
дом об исполнении показа-
телей Хасавюртовского рай-
она выступила начальник 
ФУ Диана Мамаева.

О созыве тридцать второй сессии Собрания депутатов муниципального района 



Сп   ртивная страница

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
1.04.2024 г.2

Отмечен  медалью

Информационное сообщение
с XXXII сессии Собрания депутатов муниципального района VII созыва

27 марта в районе состоялась XXXII сес-
сия Собрания депутатов муниципального 
района.

В работе сессии приняли участие: Глава 
муниципального района Арсланбек Али-
беков, начальник отдела МВД России по 
Хасавюртовскому району Герей Гереев, 
заместители главы администрации муни-
ципального района, управляющий дела-
ми, руководители управлений и отделов 
администрации муниципального района, 
руководители государственных, респу-
бликанских и муниципальных учрежде-
ний и другие приглашенные.

Открыл и вёл заседание Председатель Со-
брания депутатов муниципального района 
Магомед  Лабазанов.

В повестку дня сессии были включены 7 
вопросов.

По первому вопросу с отчетным докладом 
«О результатах своей деятельности, деятель-
ности администрации муниципального рай-
она за 2023 год» слово было предоставлено 
Главе муниципального района Алибекову 
Арсланбеку Абдулмажидовичу.

Начиная своё выступление, Глава района 
предложил депутатам и приглашенным по-
чтить минутой молчания память погибших 
в результате террористического акта в кон-
цертном зале Крокус Сити Холле в г. Красно-
горске Московской области.

Далее Глава района, приступая к отче-
ту «О результатах своей деятельности, де-
ятельности администрации муниципаль-
ного района за 2023 год», сказал:

- Я бы хотел начать свой отчет с СВО, про-
водимой на территории Украины. Наши зем-
ляки-герои, участвующие в СВО, показыва-
ют примеры мужества и стойкости. Ярким 
свидетельством и подтверждением этому 
является присвоение высокого звания Героя 
России уроженцу с. Темираул Темирлану 
Абуталимову.

По состоянию на конец 2023 года из числа 
жителей Хасавюртовского района участие в 
специальной военной операции принимают 
875 человек, из них мобилизованных - 94, Ба-
тальон Каспий - 5, 31 доброволец, военнослу-
жащих, раннее подписавших контракт - 745.

Проводится социальная работа с участни-
ками СВО в целях оказания материальной и 
иной помощи и поддержки мобилизованных 
граждан, создан Благотворительный фонд 
«Единство». С начала СВО в целях решения 
имеющихся материальных бытовых про-
блем, из указанного фонда каждой семье мо-
билизованного была оказана материальная 
помощь в размере 50 тысяч рублей. С целью 
оказания финансовой поддержки гражда-
нам, подписавшим контракты для прохож-
дения службы в составе Батальона «Каспий», 
5 военнослужащим осуществлены разовые 
выплаты в размере 125 тыс. руб. каждому. С 
начала СВО неоднократно были сформиро-
ваны и направлены в зону боевых действий 
гуманитарные грузы, состоящие из сезонной 
военной форменной одежды, предметов эки-
пировки, продуктов питания, медикаментов, 
предметов быта, стройматериалов и инстру-
ментов.

Администрацией района была осущест-
влена закупка и направлены в зону СВО 70 
голов МРС для организации качественного 
питания.

В ряде поселений участникам СВО пре-
доставлены земельные участки для строи-

тельства жилья.
В 2023 году в целях увековечения памя-

ти погибших участников СВО на Украине, на 
окраине села Карланюрт, совместно с адми-
нистрацией г. Хасавюрта, завершено строи-
тельство Парка памяти.

Сегодня наши ребята с честью выполня-
ют поставленные задачи в зоне боевых дей-
ствий на СВО, делают свою трудную военную 
работу ради мира на нашей земле и каждый 
день, рискуя собой, приближают Победу! Мы 
верим в наших ребят. Они достойные наслед-
ники воинов-освободителей, которые побе-
дили нацизм восемьдесят лет назад. И сегод-

ня они продолжают дело, начатое их дедами. 
Всем, кто сегодня бьёт врага на передовой, 
желаю крепкого здоровья, удачи и скорей-
шего возвращения домой с Победой»!

 Далее Глава района перешел непо-
средственно к хозяйственной деятельно-
сти Администрации района за отчетный 
период: 

 «Итоги года – это результат совместной 
работы органов местного самоуправления 
муниципального района, поселений, депута-
тов, предприятий и организаций района.

 Численность наличного населения райо-
на на 1.01.2024 года, по данным Статуправле-
ния РД, составила 174149 человек.

Приоритетной задачей для района явля-
ется реализация национальных проектов.

За 2023 год по налогам и неналоговым 
платежам в консолидированный бюджет при 
плане 481,3 поступило 476.9 млн. рублей, ис-
полнение составило 99,1% от плановых пока-
зателей.

За 2023 год заключено 187 договоров 
аренды земельных участков общей площа-
дью 2862,5 га. От купли-продажи земельных 
участков в бюджет района поступило 8552,0 
тыс. рублей.

Наш район из года в год высоко отмечает-
ся Главой республики в числе лидеров-муни-
ципалитетов, которые показывают хорошие 
результаты по сбору налогов. По итогам 2022 
года район занял 1 место среди равнинных 
зон Дагестана.

Межведомственная рабочая группа по 
снижению неформальной занятости населе-
ния выявила и поставила на учет 811 человек, 
в том числе индивидуальных предпринима-
телей – 670 и заключено трудовых соглаше-
ний - 148. Межведомственной комиссией по 
наращиванию налогового потенциала и со-
кращение задолженности проводится плано-
мерная работа.

За 2023 год для бюджетных учреждений 
района для обеспечения муниципальных 
нужд закуплено товаров, работ и услуг на об-
щую сумму - 708685,8 тыс. руб., в т.ч. - 360296,3 
тыс. руб. конкурентным способом.

Объем инвестиций в основной капитал 
за счет всех источников финансирования за 
2023 год составил 5910,3 млн. рублей.  Малый 
бизнес является одним из источников на-
полнения бюджета всех уровней. Количество 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в районе составляет 1359 единиц.

Важнейшая роль при нынешней эконо-
мической ситуации, и особенно в условиях 
импортозамещения, отводится сельскому 
хозяйству, которое является важнейшим 
направлением экономики нашего района. 
Весомый вклад в развитие сельского хозяй-
ства вносят такие предприятия, как ООО 
«Батыр Бройлер», ООО «Вымпел-2002» и 

СПК «Гранит».
В 2023 году валовая продукция сельско-

хозяйственной продукции составила 10560,7 
тыс. руб. Достигнутые успехи аграриями рай-
она были высоко оценены Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия Ре-
спублики Дагестан.

Образовательное пространство муници-
пального района сегодня – сфера многооб-
разных образовательных услуг.

В районе функционируют 71 образова-
тельное учреждение (в т.ч. 6 негосударствен-
ных), 54 общеобразовательные школы, 1 кор-
рекционная школа-интернат, Дом детского 
творчества, 1 станция детско-юношеского 
туризма и краеведения, 1 Центр одаренных 
детей, 15 дошкольных учреждений.

В 2023 году в районе родилось 2988 детей. 
В рамках реализации национального проек-
та «Демография» в районе ведутся работы 
по строительству детских образовательных 
учреждений: в с. Куруш ясли-сад – 200 мест, в 
с. Ботаюрт открылся детский сад на 120 мест.

 По республиканской программе «Проект 
местных инициатив муниципальных образо-
ваний» проведен капремонт здания детсада 
«Ивушка» в с. Аксай.

В школах района обучаются 26620 тыс. 
учеников. Численность педагогических ра-
ботников в образовательных учреждениях 
составляет 3087 человек. В рамках государ-
ственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» в 2023 году в с. Хама-
вюрт сдали в эксплуатацию новую школу на 

502 ученических места.
В рамках участия в реализации федераль-

ной программы «Развитие образования» и 
национального проекта «Демография» в рай-
оне ведется строительство школ в с.с. Сол-
нечное на 804 уч. мест, Сивух на 604 уч. мест, 
Ичичали на 392 уч. мест, Пятилетка на 300 уч. 
мест, Шагада на 200 уч. мест, Советское на 200 
уч. мест, Байрамаул на 604 уч. мест, Новоса-
ситли на 420 уч. мест.

В рамках федеральной программы про-
веден капремонт школ в с. Новогагатли и 
с. Новосельское и благоустройство за счет 
средств районного бюджета на сумму 10 млн. 
руб.

В рамках федеральной программы «Раз-
витие спорта» завершены работы по строи-
тельству физкультурно-оздоровительного 
комплекса закрытого типа в с. Эндирей, а так-
же комплекс открытого типа в с. Муцалаул и 
мини-футбольного поля в с. Гоксувотар.

В сфере здравоохранения медицинская 
помощь населению оказывается 60 лечеб-
ными учреждениями. Численность врачей в 
районе составляет 260. Обеспеченность на-
селения врачами на 10000 тыс. человек со-
ставляет 14. В рамках участия в госпрограмме 
«Модернизация первичного звена здравоох-
ранения» построены: новое модульное зда-
ние, врачебная амбулатория в с. Муцалаул, 
новое здание ФАП в с. Симсир, а также прове-
ден капремонт зданий Аксайской участковой 
больницы, Сулевкентской врачебной амбула-
тории и ФАП в с. Генжеаул.

В сфере физической культуры и спорта ос-
новной задачей остается сохранение здоро-
вья людей, воспитание здорового молодого 
поколения, профилактика безнадзорности и 
молодежной преступности. В районе функ-
ционируют 4 республиканские спортивные 
школы и 2 муниципальные. Всего в районе 
функционируют воркаут-площадки – 44, 
спортивные залы – 42, поля с искусственным 
покрытием – 12.

Для организации культурного досуга на-

селения в районе функционируют 84 учреж-
дения культуры.

Особое место в районе отводится реше-
нию проблем, касающихся слабозащищенных 
слоев населения, пенсионеров, инвалидов. 5 
детей-сирот за 2023 год обеспечены отдель-
ным жильем, общая площадь предоставлен-
ного жилья в 2023 году составила 1087кв.м.

Количество семей, состоящих на учете для 
улучшения жилищных условий на конец 2023 
года, - 76 человек, количество семей, улучив-
ших жилищные условия в 2023 году, инвали-
дов - 11человек, количество семей афганцев 
- 3 человека.

Благодаря реализации республиканского 
национального проекта «Формирование го-
родской среды» в 2023 году благоустроено 
7 общественных территорий, парков в посе-
лениях: Боташюрт, Борагангечув, Байрамаул, 
Бамматюрт, Дзержинское, Казмааул и Тотур-
бийкала - на общую сумму 39687494 руб.

По республиканской программе «Мой Да-
гестан - моя вода» в с. Эндирей пробурены 
две артезианские скважины. Ведется строи-
тельство внутрисельских водопроводов в с. 
Аксай протяженность 83 км и в с. Куруш про-
тяженность 30,5 км.

Также в 2023 году в районе был проведен 
большой объем работы по капремонту и ре-
конструкции дорожной сети и подъездных 
путей. Из дорожного фонда муниципально-
го района проведен капитальный ремонт 9 
автодорог в поселениях района на сумму 43 
млн. руб.

ГКУ «Дагестанавтодор» провел ремонт ав-
тодорог протяженностью 56,7 км. В рамках 
республиканской программы «Мой Дагестан 
- мои дороги» проведен капитальный ремонт 
19 улиц в 11 поселениях района протяженно-
стью 13,2 км на общую сумму 102997 тыс.руб.

За отчетный период ко мне в письменной 
форме обратились 837 человек. Из централь-
ных органов власти поступило 1329 обра-
щений. За 2023 год остро нуждающимся (21 
человек) оказана помощь по заявлениям на 
сумму 1555 тыс.руб.

Анализ показывает, что значительная 
часть обращений касается жилищных про-
блем, жилищно-коммунального хозяйства, 
развития инфраструктуры, социальной за-
щиты и занятости населения.

Общественно-политическая ситуация и 
оперативная обстановка на территории Ха-
савюртовского района остается стабильной 
и контролируемой. Конфликтных ситуаций 
на межнациональной почве в районе не 
происходило. В целях укрепления межнаци-
онального согласия в районе руководством 
муниципального района проводится посто-
янная целенаправленная работа. В центре 
внимания находятся вопросы борьбы с пре-
ступностью, терроризмом и экстремизмом. 
За 2023 год террористических актов на тер-
ритории муниципалитета не допущено. В на-
стоящее время конфессиональные процессы 
в районе протекают относительно спокойно. 
В районе функционируют 172 религиозных 
объединения, из них: (55 – Джума-мечетей), 
70 - квартальных, 47 примечетских школ (мак-
табов).

Подводя итоги года, мы уверенно можем 
сказать, что большинство намеченных задач 
выполнено, некоторые вопросы находятся в 
стадии завершения.

Выражаю слова благодарности депутатам 
всех уровней, главам поселений, руководите-
лям предприятий и учреждений, обществен-
ным организациям, всем жителям района за 
сотрудничество, понимание и поддержку. Се-
годня мы не только подводим итоги прошед-
шего года, но и ставим задачи на будущее.

По второму вопросу с отчетом о дея-
тельности полиции выступил начальник 
отдела МВД России по Хасавюртовскому 
району Герей Гереев:

- Уважаемый Арсланбек Абдулмажи-
дович! Уважаемые депутаты районного Со-
брания! В 2023 году Отделом МВД России по 
Хасавюртовскому району проделан опре-
деленный объем работы по стабилизации 
оперативной обстановки, усилению защиты 
прав и интересов граждан от преступных 
посягательств, обеспечению общественного 
порядка и безопасности на территории Хаса-
вюртовского района.

По итогам 2023 г. на территории Хасавюр-
товского района наблюдается снижение ко-



Сп   ртивная страница

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
1.04.2024 г. 3

личества зарегистрированных преступлений 
общей преступности на 9,5% (354 против 391) 
снижение на 37 фактов. От общего числа за-
регистрированных преступлений раскрыто 
(300 против 371), общая раскрываемость пре-
ступлений составила 87,5% (АППГ- 94,2% (по 
РД - 79,8%), зарегистрировано неочевидных 
преступлений 49 (АППГ-41), по «горячим» сле-
дам раскрыто за дежурные сутки - 30 (АППГ- 
25).

Раскрываемость преступлений прошлых 
лет в сравнении с АППГ ровно (13 против 13). 
Остаток нераскрытых преступлений - 43 (205 

ч.2, 208 п.2, 208 п.1ч.1, 207 ч.2, 159 ч.2, 222ч.4, 
223ч.1,326ч.1,234ч.1) (АППГ- 23) составляет 
12,5% против 5,8%. В сравнении с АППГ отме-
чается снижение зарегистрированных пре-
ступлений на территории района по следую-
щим направлениям:

- на 5,4% зарегистрированных преступле-
ний общеуголовной направленности (331 
против 350) снижение на 19 фактов, раскрыто 
(281 против 329), раскрываемость составляет 
86,7% против 93,5%, остаток нераскрытых 
преступлений (43 против 
23);

- на 35,5% зарегистри-
рованных преступле-
ний по ст. 159 УК РФ (20 
против 31) снижение на 
11 фактов, раскрыто (18 
против 27), раскрывае-
мость составляет 85,7% 
против 90,0%. Остаток 
нераскрытых преступле-
ний (3 против 3);

- на 21,7% зарегистри-
рованных преступлений 
по ст. 158 УК РФ (18 про-
тив 23), раскрыто (19 про-
тив 21), раскрываемость 
составляет 95,0% против 
95,5%. Остаток нерас-
крытых преступлений (1 
против 1);

- на 33,3% преступлений, связанные с уго-
ном автотранспорта (2 против 3) - снижение 
на 1 факт, раскрыто (1 против 3), раскрывае-
мость составляет - 100,0% против 100,0%;

- на 43,9% зарегистрированных престу-
плений по экономической направленности 
- 23 (по ст.ст. 171пр.1ч.б, 171пр.3ч.2, 158ч.З, 
291пр.2ч.1, 292ч.1, 292ч.2, 238ч. 1, 286ч.2) 
(АППГ- 41) снижение на 18 фактов, раскрыто 
(19 против 42), раскрываемость составляет 
100,0% против 100,0%;

- на 19,1% зарегистрированных престу-
плений по ст. 215.3 УК РФ (72 против 89) - сни-
жение на 17 фактов, раскрыто (77 против 85), 
раскрываемость составляет 100,0% против 
100,0%;

- на 4,3% зарегистрированных преступле-
ний, связанные с наркотиками (67 против 70) 
- снижение на 3 факта, раскрыто (62 против 
68), раскрываемость составляет - 98,4% про-
тив 98,6%. Остаток нераскрытых преступле-
ний (1 против 1).

За 2023 г. на территории района наблюда-
ется рост зарегистрированных преступле-
ний по таким видам как: тяжкие и особо тяж-
кие преступления (76 против 73), причинение 
тяжких телесных повреждений (4 против 1), 
преступление по ст. 208 УК РФ (5 против 4), 
автоаварии со смертельным исходом (11 про-
тив 6), преступлений, связанных со сбытом 
наркотиков (10 против 7).

За 2023 г. из незаконного оборота изъято: 
марихуана - 1234,27 гр., 30 капсул сильнодей-
ствующего лекарственного препарата «Ли-
рика» весом 11,4 гр., тропикамид - 152,3 гр., 

трамадол – 300 гр.
Умышленное убийство с покушением (3 

против 0):
26.03.2023 г. в 7:00 в с. Сулевкент Хаса-

вюртовского района, Мамаев Рустам Шах-
банович, 1975г.р., проживающий там же, у 
себя дома, в ходе возникшего скандала, на-
нес проникающее ножевое ранение в об-
ласть грудной клетки своему отцу Мамаеву 
Шахбану Халиловичу, 1953 г.р., прож. там же 
и резанную рану правого предплечья своей 
матери Мамаевой Аминат Абдулкадировне, 
1955г.р., прож. там же.

В результате Мамаев Ш.Х. от полученного 
ножевого ранения скончался на месте, а Ма-
маева А.А. обратилась в ГБУ РД «Бабаюртов-
ская ЦРБ», и после оказания медицинской по-
мощи, была отпущена;

31.05.2023 г. примерно в 22:00 на окраи-
не с.Пятилетка Хасавюртовского района Та-
тарханов Бавбек Гусейнович, 18.07.1990 г.р., 
прож. в с.Татаюрт Бабаюртовского района, 
не работ., в ходе распития спиртных напит-
ков из-за внезапно возникшей ссоры нанес 
множество ножевых ранений в различные 
части тела Лорсанову Аслану Баудиновичу, 
14.07.1976 г.р., не работ., прож. в с.Пятилетка 
Хасавюртовского района, в результате ко-
торых от полученных ранений скончался на 
месте;

29.03.2023 г. примерно в 16 ч.10 мин. 
гр.Расулова Мадинат Раджабовна, 17.03.1991 
г. рожд., прож. в с.Первомайское Хасавюр-
товского района, после ссоры со своим быв-
шим мужем гр. Магомедовым Магомедом 
Абакаровичем, 29.09.1988г.р., прож. ул. Мая-
ковского д.28, с.Шаумяна, Кизлярский район, 
нанесла себе резаные раны нижних треть 
обоих предплечий, в результате скончалась 
от потери крови до приезда скорой помощи.

За отчетный период наблюдается сниже-
ние количества зарегистрированных пре-
ступлений, совершенных в общественных 
местах, (71 против 86) (по ст. 215.3ч.1-66, 
ст.264ч.1-1, ст.318-1, ст. 111-1, ст.166- 1, ст. 112-2 
УК РФ) удельный вес составил 21,5 % против 

24,6 %, из них на улице (70 против 75), удель-
ный вес составил 21,1 % против 21,4%.

Уровень преступности в расчете на 10 
тыс. населения составил: общий: 21,7% про-
тив 24,2% (по РД - 44,4% против 45,8%); обще-
уголовной 20,3% против 21,7% (по РД - 37,1% 
против 38,9%).

В числе приоритетных направлений дея-
тельности ОМВД находилась декриминали-
зация топливно-энергетического комплекса 
(ТЭК).

В результате проведенных мероприятий в 
2023 году в сфере топливно-энергетического 
комплекса, по ст.7.19 КоАП РФ выявлено 1310 
административных правонарушений (АППГ - 
1222): из них: по газу - 925, по электричеству 
- 385. Рассмотрено судами - 1199: из них газ 
- 927, свет - 161, на рассмотрении - 111. Вступи-
ло в законную силу - 994, из них: газ - 713, свет 
- 281. Всего в сфере ТЭК за 2023 г. возбуждено 
УД - 87.  по ст.ст.- 215.3 ч.1УК РФ, 77, 158 ч.З УК 
РФ - 6., 159 ч.2 УК РФ - 4.

На 31.12.2023 г. общий долг составляет 1 
миллиард 860 млн. руб. (АППГ-1 662 300 000), 
коммерческий долг - 22 млн. 251 т.р. Задол-
женность за потребленные энергоресурсы 
составляет 92 300 000 млн. руб., на юридиче-
ских лиц - 7 500 000 млн. руб.

За отчетный период Отделом МВД России 
по Хасавюртовскому району наложено и взы-
скано административных штрафов на сумму 
861.700 руб, процент взыскаемости составля-
ет 101%. Административные аресты по 75 ма-
териалам. Причиной такого положения явля-
ется слабая платежеспособность населения, 
а также факты хищения энергоресурсов. На 

это хотелось бы обратить особое внимание 
и во взаимодействии с главами сельских по-
селений и депутатами Собрания депутатов 
активизировать работу с населением.

В сфере противодействия незаконному 
обороту огнестрельного оружия, зареги-
стрированных преступлений по ст. 222 УК 
РФ ровно (33 против 33), раскрыто (16 против 
27). В ходе проведенных мероприятий обна-
ружено и изъято большое количество ору-
жия и боеприпасов. В 2023 году проводилась 
определенная работа по склонению граждан 
к добровольной сдаче средств поражения на 
возмездной основе в рамках целевой опера-
ции «Оружие-выкуп».

По данной операции склонению к добро-
вольной сдаче оружия и боеприпасов на воз-
мездной основе в рамках целевой операции 
«Оружие-выкуп» 11 граждан (АППГ - 16).

По итогам 2023 г. преступлений терро-
ристического характера выявлено  4 (по ст. 
205 прим. 6 УК РФ) и возбуждено - 1 (по ст. 
205 прим.1 УК РФ), улучшена работа по вы-
явлению административных правонаруше-
ний по ч.1 ст.20.3 КоАП РФ (пропаганда, либо 
публичное демонстрирование символики 
экстремистских 4 организаций). В ходе про-
веденных мероприятий выявлено админи-
стративных правонарушений  - 24 (АППГ-22).

Обстановка с обеспечением безопасности 
дорожного движения на территории района 
на протяжении 2023 года оставалась слож-
ной.

Всего на обслуживаемой территории за-
регистрировано ДТП (129 против 108), с по-
страдавшими (38 АППГ 23), с погибшими (22 
АППГ 16), с ранеными (56 АППГ 38), по погиб-
шим детям до 18 лет снижение на 2 факта (1 
АППГ 3), по раненым детям до 18 лет сниже-
ние на 1 факт (3 АППГ 4), по погибшим детям 
до 16 лет снижение на 1 факт (1 АППГ 2), по 
раненым детям до 16 лет ровно (3 АППГ 3).

Основными причинами совершения 
ДТП являлись – несоблюдение скоростного 
режима, наезд на препятствие, опрокиды-
вание, нарушение правил обгона, личная 

недисциплинированность водителей, пре-
небрежение элементарными правилами без-
опасности. В населенных пунктах, особенно 
в ночное время суток, нарушается покой 
граждан, молодежью устраиваются гонки 
как внутри сел, так и вблизи федеральной 
автодороги. Родители передают транспорт-
ные средства своим несовершеннолетним 
детям, которые в виду своей неопытности, 
могут совершить ДТП с тяжкими послед-
ствиями. Подобного рода сигналов и пред-
ложений о проведении ОПМ, к сожалению, 
от населения и глав сельских поселений не 
поступает, в связи с чем на это необходимо 
обратить особое внимание.

В 2023 г. личным составом Отдела МВД Рос-
сии по Хасавюртовскому району проведена 
работа по обеспечению охраны обществен-
ного порядка и общественной безопасности 
в период проведения культурно-массовых и 
религиозных мероприятиях на территории 
района - 79 (АППГ-87).

В период проведения указанных меро-
приятий личным составом ОМВД не допу-
щено нарушение общественного порядка и 
общественной безопасности. Несмотря на 
сложную ситуацию, личный состав ОМВД го-
тов и полон решимости добросовестно вы-
полнять свои служебные обязанности».

С докладами по другим вопросам повест-
ки дня выступили начальник финансового 
Управления Диана Мамаева и начальник 
Управления имущественных отношений 
Дженнет Абакарова.

По всем вопросам повестки дня депутаты 
приняли соответствующие решения. 

РЕШЕНИЕ
«Об отчете Главы муниципального рай-

она о результатах своей деятельности, де-
ятельности администрации муниципаль-
ного района за 2023 год»

В соответствии со статьями 24 и 29 Устава 
муниципального образования «Хасавюртов-
ский район», Собрание депутатов муници-
пального района

Решило:
1. Отчет Главы муниципального района 

Алибекова А.А. о результатах своей дея-
тельности, деятельности администрации му-
ниципального района за 2023 год принять к 
сведению (прилагается).

2. Одобрить деятельность Главы муници-
пального района Алибекова А.А., деятель-
ность администрации муниципального рай-
она за 2023 год.

3.Настоящее Решение вступает в силу со 
дня его принятия.

Председатель
Собрания депутатов          М. ЛАБАЗАНОВ

РЕШЕНИЕ

«Об отчете деятельности полиции Отдела 
МВД России по Хасавюртовскому району 

за 2023 год»

Заслушав и обсудив отчет начальника от-
дела МВД России по Хасавюртовскому райо-
ну Гереева Г.А. о деятельности полиции отде-
ла МВД России по Хасавюртовскому району 
за 2023 год, Собрание депутатов муниципально-
го района

Решило:
1. Отчет о деятельности полиции ОМВД 

России по Хасавюртовскому району за 2023 
год» принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику отдела МВД 
России по Хасавюртовскому району Герееву 
Г.А. направить усилия полиции ОМВД на:

2.1. Укрепление взаимодействия с органа-
ми государственной власти и органами мест-
ного самоуправления по вопросам обеспече-
ния общественного порядка и общественной 
безопасности;

2.2. Повышение эффективности пред-
упреждения, выявления, пресечения и рас-
крытия преступлений, связанных с участием 
граждан Российской Федерации в незакон-
ных вооруженных формированиях на терри-
тории Сирии и других государств;

2.3. Обеспечение надлежащего порядка 
приема, регистрации и проверки заявлений, 
сообщений и иной информации о преступле-
ниях, об административных правонарушени-
ях, о происшествиях, искоренение практики 
укрытия заявлений и сообщений о престу-
плениях от регистрации;

2.4. Повышение эффективности оператив-
но-розыскной и уголовно-процессуальной 
деятельности, направленной на выявление, 
предупреждение, раскрытие и расследова-
ние преступлений, связанных с НОН, НОО, бо-
еприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств, перекрытие каналов их поставки;

2.5. Активизация работы ОМВД по розыску 
преступников;

2.6. Организация всестороннего взаимо-
действия с органами власти (главами сель-
ских поселений, депутатами собраний депу-
татов, представителями совета старейшин, 
религиозными и общественными деятелями) 
по профилактике соблюдения ПДД жителя-
ми района с целью сокращения смертности 
и травматизма в результате дорожно-транс-
портных происшествий на автодорогах фе-
дерального, республиканского и местного 
значения;

2.7. Подготовка личного состава к выпол-
нению задач в условиях резкого осложнения 
оперативной обстановки;

2.8. Укрепление служебной дисциплины и 
законности.

3. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его принятия.

Председатель
Собрания депутатов      М. ЛАБАЗАНОВ



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
1.04.2024 г.4

В  ДЕТСКОМ  САДУ  «ВОСТОЧНЫЙ»

С любовью и заботой к детям

-Детский садик 
«Восточный» - 

один из лучших в Хасавюр-
товском районе, - так ска-
зал об этом дошкольном 
учреждении начальник 

РУО Крымсолтан Кабар-
диев. И это стало поводом 
моего посещения этого са-
дика, которым с 2014 года 
заведует Зарема Абака-
ровна Солтангишиева и 
я попросил её рассказать 
о своей работе, коллекти-
ве и лучших работниках.

- Большой и дружный 
коллектив детского сада 
укомплектован грамотны-
ми педагогами, которые 
постоянно работают над 
повышением своей ква-
лификации на профиль-
ных курсах, семинарах и 
различных конкурсах. К 
примеру, могу отметить 
некоторых. В 2022 году 
воспитатель нашего са-
дика Шамса Дагирова на 
республиканском этапе X 
Всероссийского конкур-
са «Воспитатели России» 
в номинации «Успешный 
воспитатель» стала по-
бедителем и награждена 
Дипломом I степени Ми-
нистерства образования 
и науки РД. В том же году 
воспитатель Маржан Му-
стафаева заняла первое 
место на муниципальном 
этапе конкурса на луч-
шую организацию рабо-
ты по этнокультурному 
образованию в номина-
ции «Обычаи и традиции 
моего народа», а в этом 
году заняла второе место 
в муниципальном этапе 
конкурса «Воспитатель 
года-2024».

Педагоги детского 
сада – профессио-

нальные специалисты, от-
дающие свои сердца делу 

воспитания и обучения 
детей. Много среди них 
и молодежи, которая ак-
тивно перенимает опыт 
старших педагогов. Цен-
тром всей педагогической 

работы в садике является 
методический кабинет 
– копилка традиций и до-
стижений дошкольного 
учреждения. Есть в садике 
оборудованные профиль-
ные кабинеты и медицин-
ский блок. В красивом и 

уютном музыкальном зале 
не смолкает детский смех, 
дети с радостью бегут на 
занятия, а праздничные 
мероприятия всегда про-
ходят настолько здорово, 

что можно удивляться 
мастерству педагогов, су-
мевших за короткое вре-

мя сделать из детей насто-
ящих артистов.

В детском саду функци-
онирует пищеблок. В нём 
работают повара, которые 
с большой любовью и за-
ботой готовят для детей 
вкусную и сбалансирован-
ную еду.

В настоящий момент 
наш садик посеща-

ют 256 воспитанников в 
восьми разновозрастных 
группах. Для детей прово-
дятся интересные, яркие 
утренники, музыкальные 
конкурсы и спортивные 
праздники. Каждое заня-
тие в любой группе про-
ходит с учетом индивиду-
альных особенностей и 
потребностей детей. Со-
трудники садика четко по-
нимают, что они призваны 
делать все, чтобы любому 
ребенку в садике было ра-
достно, спокойно, весело 
и комфортно, - сказала За-
рема Абакаровна.

Поговорив с заведу-
ющей, я понял, что вос-
питательная работа в д/с 
«Восточный» поставлена, 
как говорится, на долж-
ном уровне. Коллектив 
воспитателей - настоящие 
профессионалы, любящие 
своё дело. Что же касается 
его лучших работников, то 
хочу рассказать о некото-
рых из них, которых мне 
порекомендовала З. Аба-
каровна.

Пожалуй, начнем с 
воспитателя Людмилы 
Ивановны Бардиной, 
о которой я писал лет 
10 назад. Трудовую дея-
тельность она начала в 
1967 году в детском ком-
бинате «Дагводстрой», 
позже переведенный в 
детский садик «Восточ-
ный», в котором она ра-
ботает воспитателем по 
сей день.

- Очень люблю де-
тей, с которыми с 2023 
года работаю по феде-

ральной образовательной 
программе дошкольного 
обучения и воспитания. 
Использую различные 
методы и приемы для мо-
тивации и активизации 

познавательной деятель-
ности детей. Воспитатель-
ную и образовательную 

работу с детьми осущест-
вляю в тесном контакте с 
родителями, которые при-
слушиваются к моим со-
ветам и рекомендациям. 
Стремлюсь, чтобы детский 
сад стал для детей тем ме-
стом, в котором они будут 
чувствовать себя комфор-

тно и непринужденно, 
- подчеркнула в беседе 
Людмила Ивановна.

За 57-летнюю трудовую 
деятельность она награж-
дена Благодарственными 
письмами от районной 
администрации и РУО, а 
в текущем году ветерану 
педагогического труда 
и Почетному работнику 

общего образования РФ 
Людмиле Ивановне Бар-
диной вручено Благодар-
ственное письмо от Мини-
стра образования и науки 
РД Яхьи Бучаева.

«Воспитатель обла-
дает теми каче-

ствами, которые выделя-
ют его среди других людей 
- это моральная чистота, 
душевное благородство» 
- таков девиз воспитателя 

Маржан Моллакаевны 
Мустафаевой.

- Меня всегда привле-

кала работа с детьми. И 
поэтому, после окончания 
Хасавюртовского педаго-
гического колледжа им. З. 
Батырмурзаева, по специ-
альности «преподавание в 
начальных классах» в 2021 
году я устроилась вос-
питателем в детский сад 

«Восточный», - рассказы-
вает М. Моллакаевна.

- Я очень люблю свою 
работу, детишек, мне с 
ними интересно. Их ин-
тересует буквально всё, 
они целыми днями забав-
ляют меня своими вопро-
сами (почемучками). Я, в 
свою очередь, чаще всего 
стараюсь в интересной 

игровой форме давать 
детям возможность про-
являть свою инициативу 
и творчество в познании 
окружающего мира. Вос-
питатель – это пример для 
детей. И быть таковым – 
это значит очень любить 
детей и много-много ра-
ботать с ними!», - отметила 
М. Мустафаева.

Воспитатель Шамса 
Наримановна Да-

гирова немного рассказа-
ла о себе и о своей работе:

- Я работаю в МКДОУ 
детский сад «Восточный» 
воспитателем с 2020 года. 
После окончания средней 
школы, поступила в Со-
циально-педагогический 
институт г. Дербента по 
специальности «Педаго-
гика и методика началь-
ного образования», с при-
своением квалификации 
- учитель начальных клас-
сов. В 2020 году пришла 
работать воспитателем в 
дружный коллектив дет-
ского сада «Восточный». 

Основная миссия воспи-
тателя - сделать каждый 
прожитый день в детском 
саду днем новых откры-
тий и возможностей, а так-
же стараться прививать 
детям  любовь ко всему 
окружающему. Воспита-
тель должен любить детей, 
уметь находить с ними об-
щий язык и обладать неве-
роятным терпением. Толь-
ко к доброму воспитателю 
дети идут с радостью, лю-
бят его и с нетерпением 
ждут, когда вновь придут 
в детский сад, - сказала Ш. 
Дагирова.

Воспитатель Асиль 
А х м е д п а ш а е в н а 

Казиева - педагог I квали-
фикационной категории. В 
2006 году окончила Педа-
гогический колледж г. Ха-
савюрта. В детском садике 
«Восточный» трудится с 
2016 года.

- Свою работу очень 
люблю. Конечно, главное 
в работе воспитателя и 
педагога – это любить де-
тей. Будучи  матерью тро-
их детей, стараюсь свою 
любовь, знания, умения 
и навыки передать моим 
воспитанникам. Лично для 

меня  моя профессия – это 
возможность находиться 
в мире детства, сказки и 
фантазии. Дети – это цве-
ты жизни, самые безза-
щитные существа в нашем 
обществе. И от нас зависит 
их вера в себя и любовь к 
миру, - сказала в беседе 
Асиль Казиева.

P.S. Я рассказал толь-
ко о некоторых воспи-
тателях, но могу с уве-
ренностью сказать, что 
и остальные работники 
этого коллектива не 
менее достойны, чтобы 
о них написать на стра-
ницах нашей газеты и не 
только. Всех их объеди-
няет огромная любовь к 
детям и к своей работе, 
что в итоге делает их 
нелегкий труд самым 
благородным на этом 
свете, ведь мы доверяем 
им самое дорогое – на-
ших детей и внуков.

Полосу  подготовил
Абдусалам  ШАХБАНОВ

Дошкольный возраст имеет исключительно 
важное значение в жизни человека. В этот период 
закладывается фундамент здоровья, начинают 
развиваться разнообразные способности, фор-
мируются нравственные качества, складываются 
черты характера. От того, как воспитывается ре-
бенок в эти годы, во многом зависит его будущее, 
эффективность школьного обучения, последую-
щее формирование личности. Первые наставники 
малышей в детских садах – воспитатели. Именно 
они создают в своих группах ту неповторимую ат-
мосферу тепла и любви, в которой дети чувствуют 
себя комфортно.



ИЗВЕЩЕНИЕ
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК

1.04.2024 г. 5

Администрация МО 
«Хасавюртовский район» 
сообщает о проведении 
электронного аукциона на 
право заключения догово-
ров аренды и купли-про-
дажи земельных участков, 
расположенных на терри-
тории Хасавюртовского 
муниципального района РД

Оператор электронной 
торговой площадки (далее – 
Оператор) – АО «ТЭК-Торг» - 
www.tektorg.ru.

Организатор электрон-
ного аукциона (далее - Ор-
ганизатор электронного 
аукциона, Организатор) 
- Муниципальное казен-
ное учреждение «Отдел 
муниципальных закупок 
и продаж» Муниципаль-
ного образования «Хаса-
вюртовский район»; адрес 
местонахождения: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Эн-
дирей, ул. Махачкалинское 
шоссе, 25 «а», 4 этаж, каб. 
№ 29, тел.: 8 (87231) 5-20-
22. Контактное лицо: Атаев 
Арсланбек Изидинович, 
mkuomzip@mail.ru.

Арендодатель – Адми-
нистрация МО «Хасавюр-
товский район»; адрес 
местонахождения: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Эн-
дирей, ул. Махачкалинское 
шоссе, 25 «а», тел. 8 (87231) 
5-20-95, hasavurtrayon@e-
dag.ru

Время и место подачи 
заявок: круглосуточно на 
электронной торговой пло-
щадке АО «ТЭК-Торг» www.
tektorg.ru.

Дата и время начала при-
ема заявок в электронном 
аукционе – 1 апреля 2024 г. 
в 9:00.

Дата и время окончания 
приема заявок в электрон-
ном аукционе – 2 мая 2024 г. 
в 9:00.

Дата рассмотрения за-
явок на участие в электрон-
ном аукционе – 3 мая 2024 г.

Дата, время и место про-
ведения электронного аук-
циона – 7 мая 2024 г. в 11:00 
на электронной торговой 
площадке АО «ТЭК-Торг» 
www.tektorg.ru.

1. Сведения о предмете 
электронного аукциона

Предмет аукциона – право 
заключения договоров арен-
ды земельных участков

ЛОТ 1) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000017:3254, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Бота-
шюрт, ул. Шоссейная, 7 «а».

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 33 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: магазины.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 41514 (со-

рок одна тысяча пятьсот че-
тырнадцать) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 1245 
(одна тысяча двести сорок 
пять) рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 8303 (восемь тысяч три-
ста три) рубля.

ЛОТ 2) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000005:4748, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Кокрек.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 10011 кв.м.

Вид разрешенного исполь-

зования: сельскохозяйствен-
ное использование.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 37161 
(тридцать семь тысяч сто 
шестьдесят один) рубль.

Шаг аукциона – 3% - 1115 
(одна тысяча сто пятнадцать) 
рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 7432 (семь тысяч четыре-
ста тридцать два) рубля.

ЛОТ 3) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000026:1571, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Тереч-
ное.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 131 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 164800 

(сто шестьдесят четыре тыся-
чи восемьсот) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 4944 
(четыре тысячи девятьсот со-
рок четыре) рубля.

Сумма задатка – в размере 
20% - 32960 (тридцать две ты-
сячи девятьсот шестьдесят) 
рублей.

ЛОТ 4) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000144:1215, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Тотур-
бийкала.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 50 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: магазины.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 62900 

(шестьдесят две тысячи де-
вятьсот) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 1887 
(одна тысяча восемьсот во-
семьдесят семь) рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 12580 (двенадцать тысяч 
пятьсот восемьдесят) рублей.

ЛОТ 5) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000001:7645, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Аксай.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 107 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 134600 

(сто тридцать четыре тысячи 
шестьсот) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 4038 
(четыре тысячи тридцать во-
семь) рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 26920 (двадцать шесть 
тысяч девятьсот двадцать) ру-
блей.

ЛОТ 6) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000015:3053, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Темира-
ул, ул. Родниковая.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 227 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: размещение объек-
тов капитального строитель-
ства, предназначенных для 
продажи товаров.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 17943 
(семнадцать тысяч девятьсот 
сорок три) рубля.

Шаг аукциона – 3% - 538 
(пятьсот тридцать восемь) ру-
блей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 3589 (три тысячи пятьсот 
восемьдесят девять) рублей.

ЛОТ 7) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000008:1306, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Костек, 
ул. Хасавюртовская, уч. 33.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 201 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 15887 
(пятнадцать тысяч восемьсот 
восемьдесят семь) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 477 
(четыреста семьдесят семь) 
рублей.

Сумма задатка – в разме-
ре 20% - 3177 (три тысячи сто 
семьдесят семь) рублей.

ЛОТ 8) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000009:3718, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Ботаюрт, 
ул. Шоссейная, уч. 124.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 217 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 17152 
(семнадцать тысяч сто пятьде-
сят два) рубля.

Шаг аукциона – 3% - 515 
(пятьсот пятнадцать) рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 3430 (три тысячи четы-
реста тридцать) рублей.

ЛОТ 9) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000000:4499, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Садовое, 
ул. Шоссейная, уч. 8.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 5234 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: производственная 
деятельность.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 192345 
(сто девяносто две тысячи 
триста сорок пять) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 5770 
(пять тысяч семьсот семьде-
сят) рублей.

Сумма задатка–в размере 
20% - 38469 (тридцать восемь 
тысяч четыреста шестьдесят 
девять) рублей.

ЛОТ 10) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000127:196, расположен-
ный по адресу: РД, Хасавюр-
товский район, с. Садовое.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 60 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 75480 

(семьдесят пять тысяч четыре-
ста восемьдесят) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 2264 
(две тысячи двести шестьде-

сят четыре) рубля.
Сумма задатка – в размере 

20% - 15096 (пятнадцать тысяч 
девяносто шесть) рублей.

ЛОТ 11) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000019:3871, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Карла-
нюрт.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 100 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 7904 
(семь тысяч девятьсот четыре) 
рубля.

Шаг аукциона – 3% - 237 
(двести тридцать семь) ру-
блей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 1581 (одна тысяча пять-
сот восемьдесят один) рубль.

ЛОТ 12) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000019:3876, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Карла-
нюрт.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 361 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 28534 
(двадцать восемь тысяч пять-
сот тридцать четыре) рубля.

Шаг аукциона – 3% - 856 
(восемьсот пятьдесят шесть) 
рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 5707 (пять тысяч семьсот 
семь) рублей.

ЛОТ 13) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000004:5562, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Энди-
рей, ул. Саидова, уч. 30 «а».

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 200 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 251600 

(двести пятьдесят одна тысяча 
шестьсот) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 7548 
(семь тысяч пятьсот сорок во-
семь) рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 50320 (пятьдесят тысяч 
триста двадцать) рублей.

ЛОТ 14) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000004:5760, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Энди-
рей.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 201 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 252800 

(двести пятьдесят две тысячи 
восемьсот) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 7584 
(семь тысяч пятьсот восемьде-
сят четыре) рубля.

Сумма задатка – в размере 
20% - 50560 (пятьдесят тысяч 
пятьсот шестьдесят) рублей.

ЛОТ 15) Земельный уча-

сток с кадастровым номером 
05:05:000004:5467, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Энди-
рей.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 139 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 174800 

(сто семьдесят четыре тысячи 
восемьсот) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 5244 
(пять тысяч двести сорок че-
тыре) рубля.

Сумма задатка – в размере 
20% - 34960 (тридцать четыре 
тысячи девятьсот шестьдесят) 
рублей.

ЛОТ 16) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000000:4417, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Тотур-
бийкала, ул. Крайняя, уч. 63 
«а».

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 412 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 9594 (де-
вять тысяч пятьсот девяносто 
четыре) рубля.

Шаг аукциона – 3% - 288 
(двести восемьдесят восемь) 
рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 1919 (одна тысяча де-
вятьсот девятнадцать) рублей.

ЛОТ 17) Земельный уча-
сток с кадастровым номе-
ром 05:05:000125:464, рас-
положенный по адресу: РД, 
Хасавюртовский район, с. 
Ботаюрт.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 599 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ская деятельность.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 54184 
(пятьдесят четыре тысячи сто 
восемьдесят четыре) рубля.

Шаг аукциона – 3% - 1626 
(одна тысяча шестьсот двад-
цать шесть) рублей.

Сумма задатка – в разме-
ре 20% - 10837 (десять тысяч 
восемьсот тридцать семь) ру-
блей.

ЛОТ 18) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000127:177, расположен-
ный по адресу: РД, Хасавюр-
товский район, с. Садовое, ул. 
Шоссейная, уч. 2.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 100 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – собственность.
Начальная цена – 125800 

(сто двадцать пять тысяч во-
семьсот) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 3774 
(три тысячи семьсот семьде-
сят четыре) рубля.

Сумма задатка – в размере 
20% - 25160 (двадцать пять ты-
сяч сто шестьдесят) рублей.

ЛОТ 19) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000127:201, расположен-

ный по адресу: РД, Хасавюр-
товский район, с. Садовое.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 300 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 23713 
(двадцать три тысячи семьсот 
тринадцать) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 711 
(семьсот одиннадцать) ру-
блей.

Сумма задатка – в разме-
ре 20% - 4743 (четыре тысячи 
семьсот сорок три) рубля.

ЛОТ 20) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000181:122, располо-
женный по адресу: РД, Ха-
савюртовский район, вдоль 
автодороги Хасавюрт – Гре-
бенская, в районе Гребенско-
го моста.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 317 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 25057 
(двадцать пять тысяч пятьде-
сят семь) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 752 
(семьсот пятьдесят два) рубля.

Сумма задатка – в размере 
20% - 5011 (пять тысяч один-
надцать) рублей.

ЛОТ 21) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000019:3901, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Карла-
нюрт.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 227 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 17943 
(семнадцать тысяч девятьсот 
сорок три) рубля.

Шаг аукциона – 3% - 538 
(пятьсот тридцать восемь) ру-
блей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 3589 (три тысячи пятьсот 
восемьдесят девять) рублей.

ЛОТ 22) Земельный уча-
сток с кадастровым номером 
05:05:000146:426, располо-
женный по адресу: РД, Хаса-
вюртовский район, с. Осма-
нюрт.

Категория земельного 
участка: земли населенных 
пунктов.

Площадь земельного 
участка: 10288 кв.м.

Вид разрешенного исполь-
зования: предприниматель-
ство.

Вид права – аренда. Срок 
аренды – 10 лет.

Начальная цена – 813190 
(восемьсот тринадцать тысяч 
сто девяносто) рублей.

Шаг аукциона – 3% - 24396 
(двадцать четыре тысячи три-
ста девяносто шесть) рублей.

Сумма задатка – в размере 
20% - 162638 (сто шестьдесят 
две тысячи шестьсот тридцать 
восемь) рублей.

С иными сведениями о 
предмете аукциона претен-
денты могут ознакомиться 
по месту приема заявок.



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
1.04.2024 г.6

Вниманию владельцев земельных участков!

Выявлен 61 случай 
недостоверного 

декларирования зерна

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 05:05:000140:6432, 
расположенного по адресу: РД, Хасавюр-
товский район, вс/з «Юбилейный», ули-
ца 6, проезд 8, участок 51, выполняются 
кадастровые работы по уточнению место-
положения границы земельного участка. 
Заказчиком кадастровых работ является 
Гарунова Чакар Кадиевна.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:00:000000:67728, 
расположенного по адресу: РД, Хасавюр-
товский район, из земель с/за «Юбилей-
ный», выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы 
земельного участка. Заказчиком кадастро-
вых работ является Алижанова Мавлидат 
Абдусидиковна.

Кадастровым инженером Ма-
гомедовым Магомедом Арсено-
вичем, РД, Хасавюртовский район с. 
Ботаюрт, nart.86@mail.ru в отношении зе-
мельного участка с кадастровым номе-
ром 05:05:000140:7137, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский район, 
ОАО «Юбилейный», улица 10, участок 
45, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы зе-
мельного участка. Заказчиком кадастро-
вых работ является Магомедов Мурат 
Муртазалиевич.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7134, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
10, участок 47, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Закарьяев 
Ражаб Алидибирович.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7126, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
5, участок 58, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Закарьяева 
Раисат Алидибировна.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7130, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
7, участок 51, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Муртазаали-
ев Магомед Мажидович.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7135, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-

ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
7, участок 59, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Магомедра-
сулова Раисат Нурмагомедовна.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7132, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
6, участок 58, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Гамзатова 
Мавлисат Салмановна.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7125, распо-
ложенного по адресу: РД, Хасавюртовский 
район, ОАО «Юбилейный», улица 7, уча-
сток 53, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы земель-
ного участка. Заказчиком кадастровых работ 
является Джафаров Эльхан Гурбат Оглы.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7124, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
6, участок 54, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Айдемирова 
Халимат Ахмедовна.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7133, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
7, участок 55, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Хизриев Ар-
сен Хажгереевич.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7128, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
10, участок 51, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Гусенов Те-
миргаджи Асельдерович.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7136, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
10, участок 43, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Алисултанов 
Расул Маирсултанович.

Кадастровым инженером Магомедо-

вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:7127, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
11, участок 48, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Байтемиро-
ва Чакар Шахрухановна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:2120, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
свх «Юбилейный», выполняются када-
стровые работы по уточнению местопо-
ложения границы земельного участка. 
Заказчиком кадастровых работ является 
Хамдиева Равза Салвадиновна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:6085, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, в/с 
«Юбилейный», выполняются кадастро-
вые работы по уточнению местоположе-
ния границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Халимов 
Болатбей Чупанович.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 05:05:000140:3604, 
расположенного по адресу: РД, Хасавюр-
товский район, из земель в/за «Юбилей-
ный», выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы 
земельного участка. Заказчиком кадастро-
вых работ является Гойлубиева Малика 
Вахамурзаевна.

Кадастровым инженером Магомедо-
вым Магомедом Арсеновичем, РД, Хаса-
вюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@mail.
ru в отношении земельного участка с када-
стровым номером 05:05:000140:6880, рас-
положенного по адресу: РД, Хасавюртов-
ский район, ОАО «Юбилейный», улица 
15, участок 34, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Гаджиева Ка-
бият Магомедовна.

Кадастровым инженером Магоме-
довым Магомедом Арсеновичем, РД, 
Хасавюртовский район с. Ботаюрт, nart.86@
mail.ru в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 05:05:000140:6921, 
расположенного по адресу: РД, Хасавюр-
товский район, из земель ОАО «Юби-
лейный», выполняются кадастровые рабо-
ты по уточнению местоположения границы 
земельного участка. Заказчиком кадастро-
вых работ является Хабитов Адам Анвар-
бегович.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:3740, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
с/з «Юбилейный», улица 6, проезд 8, 

участок 3, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Эрмахали-
ев Магомед Магомедсалимович.

Собрание заинтересованных лиц по 
поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: РД, г. Ха-
савюрт, ул. Датуева №49 «д» 8.04.2024 г. 
в 10:00. С проектом межевого плана зе-
мельного участка можно ознакомиться 
по адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. Датуева 
№49 «д».

Возражения по проекту межевого 
плана и требования о проведении со-
гласования местоположения границ 
земельных участков на местности при-
нимаются с 8.04.2024 г. по 8.05.2024 г. 
по адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. Датуева 
№49 «д». Смежные земельные участки с 
правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границы: 
РД, все смежные земельные участки. 
Тел. 8-928-404-55-55.

С начала 2024 года специалиста-
ми Управления Россельхознадзора 
по РД путем анализа данных, раз-
мещенных в реестре деклараций о 
соответствии на официальном сай-
те Росаккредитации, выявлен 61 
случай недостоверного деклариро-
вания зерна. Объём продукции, за-
декларированной с нарушениями, 
составил более 145 тыс. тонн.

В частности, 26 и 27 февраля установ-
лено, что ООО «Вега» и «Экспорт Грейн» 
задекларировали декларации о соот-
ветствии на партии зерна на основа-
нии протоколов испытаний, в которых 
испытания на остаточное количество 
токсичных элементов (свинец, мышьяк, 
кадмий) проведены  по методам, не 
включенным в перечень стандартов, со-
держащих правила и методы исследо-
ваний (испытаний) и измерений, необ-
ходимых для применения и исполнения 
требований технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности 
зерна».

Решениями Управления все недосто-
верные декларации признаны недей-
ствительными, о чем внесены сведения 
в Единый реестр сертификатов соот-
ветствия и деклараций о соответствии. 
Всем лицам, принявшим указанные де-
кларации, направлены предостереже-
ния о недопустимости нарушений обя-
зательных требований.

Одновременно Управление Рос-
сельхознадзора по РД напоминает, что 
в целях недопущения аналогичных и 
иных нарушений хозяйствующим субъ-
ектам необходимо осуществлять свою 
деятельность в соответствии с тре-
бованиями Технического регламента 
Таможенного союза 015/2011, а также 
Федерального Закона от 27.12.2002 г. Фе-
дерального Закона № 184-ФЗ «О техни-
ческом регулировании».

Усман МАНСУРОВ,
начальник отдела Управления Рос-

сельхознадзора по РД



7

С УДОК У

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
1.04.2024 г.



Номер подписан  28. 03. 2024 г. 
Время подписания в печать: 

по графику - 17:00, 

фактическое - 17:00

Заказ №12

Тираж  2143 экз.
Учредитель -

Администрация 
МО «Хасавюртов-

ский район»

АТАВОВ А. Я. 
Главный редактор Индекс  51328

сайт газеты: 
vesti-khasrayona.ru

главного редактора – 
8 (928) 047-91-56

Адрес редакции 
и издателя:

РД, г. Хасавюрт,  
ул. Увайса Мусаева, д. 33.

Телефон
Свидетельство

ПИ №ТУ 05-00316 от 
14.07.2015 г.

выдано Федеральной 
службой по надзору в сфере 

связи, информационных 
технологий и массовых 

коммуникаций по Республике 
Дагестан.

Рукописи не рецензируются  и не 
возвращаются.
Точка зрения  редакции не обяза-
тельно совпадает с мнением ав-
торов.
Авторы несут ответствен-
ность за содержание статей.
Отпечатана в типографии по 
адресу: ГАУ РД «Издательский дом 
«Дагестан», 367018, РД, г. Махачкала, 
проспект  Насрутдинова, 1 «А».

6+ еmail: 
vesti-hasraion@mail.ru

Уровни террористической опасностиПО РАЙОНУ

Неделя детской и юношеской книги
Методический отдел 

районной библиотеки 
провел открытие неде-

ли детской и юношеской 
книги в Центре культуры 
с. Кокрек.

Вела мероприятие за-
ведующая библиотекой с. 
Генжеаул Саида Мутайха-
нова.

На мероприятии приня-
ли участие библиотекари 
района и их читатели. Они 

читали стихи, участвовали 
в викторинах, подготовили 
рисунки.

Также активное участие 
приняли присутствующие 
в конкурсах, викторинах, 
вспоминали сказки и ска-

зочных героев, отгадывали 
авторов произведений.

Библиотекари подгото-

вили тематические книж-
ные выставки.

В завершение замести-
тель директора ЦБС Луиза 
Абдуразакова поощрила 
активных читателей Благо-
дарственными письмами.

В частное образовательное уч-
реждение дополнительного обра-
зования «Центр изучения арабского 
языка и культуры «Рассвет» тре-
буется учитель арабского языка и 
культуры.

Основные требования:
- образование высшее или средне-

специальное;
- опыт работы (приветствуется);
- работа с различными возраст-

ными категориями;
- высокий уровень арабского языка;
- заработная плата на доброволь-

ческих условиях (волонтёром).
Обязанности: подготовка, плани-

рование и проведение уроков.
Обращаться по адресу: Хасавюр-

товский район, с. Новосаситли, ул. 
Набережная, д.1.

Телефоны для справок: 8 (906) 481-
67-82; 8 (909) 480-27-36.

В ЦЕЛЯХ своевременного 
информирования населения 
о возникновении угрозы тер-
рористического акта могут 
устанавливаться уровни тер-
рористической опасности.

Уровень террористиче-
ской опасности устанавлива-
ется решением председателя 
антитеррористической ко-
миссии в субъекте Россий-
ской Федерации, которое 
подлежит незамедлительно-
му обнародованию в сред-
ства массовой информации.

Повышенный «СИНИЙ» 
уровень устанавливается 
при наличии требующей 
подтверждения инфор-
мации о реальной воз-
можности совершения 
т е рр о р и с т ич е ско го 
акта.

При установлении 
«синего» уровня тер-
рористической опас-
ности рекомендуется 
при нахождении на 
улице, в местах мас-
сового пребывания 
людей, общественном 
транспорте обращать 
внимание на:

- внешний вид окружа-
ющих (одежда не соответ-
ствует времени года, либо 
создается впечатление, что 
под ней находится какой-то 
посторонний предмет);

- странности в поведении 
окружающих (проявление 
нервозности, напряженно-
го состояния, постоянное 
оглядывание по сторонам, 
неразборчивое бормотание, 
попытки избежать встречи с 
сотрудниками правоохрани-
тельных органов);

- брошенные автомобили, 
подозрительные предметы 
(мешки, сумки, рюкзаки, че-
моданы, пакеты, из которых 
могут быть видны электриче-
ские провода, электрические 
приборы и т.п.).

Обо всех подозрительных 
ситуациях незамедлительно 
сообщать сотрудникам пра-
воохранительных органов. 
Оказывать содействие пра-
воохранительным органам. 
Относиться с пониманием и 
терпением к повышенному 
вниманию правоохранитель-
ных органов.

Не принимать от незнако-
мых людей свертки, коробки, 
сумки, рюкзаки, чемоданы и 
другие сомнительные пред-
меты даже на временное хра-
нение, а также для транспор-
тировки. При обнаружении 
подозрительных предметов 
не приближаться к ним, не 
трогать, не вскрывать и не 
передвигать.

Разъяснить в семье пожи-
лым людям и детям, что лю-
бой предмет, найденный на 
улице или в подъезде, может 

представлять опасность для 
их жизни.

Быть в курсе происхо-
дящих событий (следить за 
новостями по телевидению, 
радио, сети Интернет).

Высокий «ЖЕЛТЫЙ» 
уровень устанавливается 
при наличии подтвержден-
ной информации о реальной 
возможности совершения 
террористического акта.

Наряду с действиями, 
осуществляемыми при 
установлении «синего» 
уровня террористической 
опасности, рекомендуется:

- воздержаться, по воз-

можности, от посещения 
мест массового пребывания 
людей;

- при нахождении на ули-
це (в общественном транс-
порте) иметь при себе до-
кументы, удостоверяющие 
личность. Предоставлять 
их для проверки по перво-
му требованию сотрудников 
правоохранительных орга-
нов;

- при нахождении в об-
щественных зданиях (тор-
говых центрах, вокзалах, 
аэропортах и т.п.) обращать 
внимание на расположение 
запасных выходов и указа-
телей путей эвакуации при 
пожаре;

- обращать внимание на 
появление незнакомых лю-
дей и автомобилей на при-
легающих к жилым домам 
территориях;

- воздержаться от пере-
движения с крупногабарит-
ными сумками, рюкзаками, 
чемоданами.

Обсудить в семье план 
действий в случае возник-
новения чрезвычайной 
ситуации:

-  определить место, где 
вы сможете встретиться с 
членами вашей семьи в экс-
тренной ситуации;

- удостовериться, что у 
всех членов семьи есть номе-
ра телефонов других членов 
семьи, родственников и экс-
тренных служб.

Критический «КРАС-
НЫЙ» уровень устанав-
ливается при наличии ин-
формации о совершенном 
террористическом акте, либо 
о совершении действий, соз-

дающих непосредственную 
угрозу террористического 
акта.

Наряду с действиями, 
осуществляемыми при 
установлении «синего» и 
«желтого» уровней терро-
ристической опасности, 
рекомендуется:

- организовать дежурство 
жильцов вашего дома, кото-
рые будут регулярно обхо-
дить здание, подъезды, об-
ращая особое внимание на 
появление незнакомых лиц и 
автомобилей, разгрузку ящи-
ков и мешков;

-  отказаться от посеще-
ния мест массо-
вого пребывания 
людей, отложить 
поездки по терри-
тории, на которой 
установлен уро-
вень террористи-
ческой опасности, 
ограничить время 
пребывания детей 
на улице.

Подготовиться 
к возможной эва-
куации:

- подготовить набор пред-
метов первой необходимо-
сти, деньги и документы;

- подготовить запас ме-
дицинских средств, необхо-
димых для оказания первой 
медицинской помощи;

- заготовить трехдневный 
запас воды и предметов пи-
тания для членов семьи.

Оказавшись вблизи или в 
месте проведения террори-
стического акта, следует как 
можно скорее покинуть его 
без паники, избегать про-
явлений любопытства, при 
выходе из эпицентра по-
стараться помочь постра-
давшим покинуть опасную 
зону, не подбирать пред-
меты и вещи, не проводить 
видео- и фотосъемку.

Держать постоянно вклю-
ченными телевизор, радио-
приемник или радиоточку.

Не допускать распро-
странения непроверенной 
информации о совершении 
действий, создающих непо-
средственную угрозу терро-
ристического акта.

Внимание! В качестве 
маскировки для взрывных 
устройств террористами мо-
гут использоваться обычные 
бытовые предметы: коробки, 
сумки, портфели, сигаретные 
пачки, мобильные телефоны, 
игрушки.

Объясните это вашим де-
тям, родным и знакомым.

Не будьте равнодуш-
ными, ваши своевре-
менные действия могут 
помочь предотвратить 
террористический акт и 
сохранить жизни окружа-
ющих.

Проведена объектовая тренировка
района» Абдурашид Гамза-
тов отметил, данное меро-
приятие и проводится для 
выработки у персонала на-

выков и способности само-
стоятельно, быстро и без-
ошибочно ориентироваться 
в ситуации, связанной с воз-
никновением угрозы земле-
трясения, определять реша-
ющее направление действий 
и принимать правильные 
меры по предупреждению 
или ликвидации послед-
ствий землетрясения.

Внимание, вакансия!

Утерянный диплом серии АВС №0786141, регистрационный номер 
572, выданный Дагестанским государственным техническим университе-
том в 1997 году на имя Мамакаева Ольмеса Абдулазимовича, считать 
недействительным.

Заключение краткосрочного контракта
ДОБРОВОЛЬЧЕСКИЙ   БАТАЛЬОН   «КАСПИЙ»  ОБЪЯВЛЯЕТ

ДОБРОВОЛЬЦЫ будут 
приравнены к военнослу-
жащим. Возраст от 18 до 

64 лет. На них распростра-
няются все соответствую-
щие льготы, соцгарантии 
и компенсации, включая 
получение статуса ветера-
на боевых действий и по-
мощь семьям.

Вступить в ряды ба-
тальона сроком от 6 до 
12 месяцев могут, в том 

числе граждане, находя-
щиеся на воинском учете 
в других субъектах РФ и 
имеющие заболевания, 
не входящие в перечень 
заболеваний Миноборо-
ны РФ, при которых нель-

зя служить.
Гарантируется полное 

государственное обе-
с п е ч е н и е 
( с т р а х о в о е , 
медицинское, 
п р о д о в о л ь -
ственное, ве-
щевое).

По всем 
вопросам об-
ращаться по 
телефонам: +7 
(988) 465-18-
91; +7 (967) 
777-17-77; +7 
(960) 40-65-95 

или в военный комиссари-
ат г. Хасавюрта, Хасавюр-
товского и Новолакского 
районов по адресу: ул. 
Гамидова, д. 13, каб. №9. 
Телефон для справок: 8 
(87231) 5-17-14.

Объявление
В редакцию газеты «Вести Хасавюртовского района» СРОЧНО требуются корре-

спондент и корректор.
Оплата согласно штатному расписанию.
Обращаться в редакцию газеты по адресу: ул. Увайса Мусаева, д. 33.
Телефон: 8 (928) 047-91-56.


